NOTÆ.

^b Et habitu.) Monachi videlicet.

^c Patiatur.) De pena clerici usurparii agemus infra in cap. præterea.

^d Redimendum.) De hac altarium redemptione egi in cap. qnisquis, de elect. & commentarium hujus textus dedi in cap. cùm contra, de pignoribus.

2.

CAPUT II.

Idem^a Cantuar. Archiepiscopo, & ejus Suffraganeis.

Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed etiam quibuslibet aliis periculoso est usurparum lucris intendere, auctoritate tibi præsentium duximus injungendum, ut liceat tibi clericos tuos, qui de possessionibus, vel arboribus, quas tenebre in pignus noscuntur, fortem suam, deductis expensis inde jam receperunt, ad eadem pignora restituenda sine exactione, ecclesiastica districione compellere.

NOTÆ.

NOTÆ.

^a C_{antuariensi}.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. & post

Concil. Later. p. 16. cap. 3. De Cantuariensi Metropoli egi in cap. 2. de re script. & textum hunc exposui in cap. cum contrà, de pignor.

CAPUT III.

Ex Concilio ^a Lateran.

Quia in omnibus ferè locis ita crimen usurarum invaluit, ut multis aliis nego. tuis prætermisis, quasi licet usuras exerceant, & qualiter utriusque Testamen- ti paginā condemnentur, non attendant: Ideo constituimus, ut usurarii manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam: sed nec oblationes eorum quispam accipiat. Qui autem acceperit, aut christiana tradiderit sepulturam; & ea quæ accepit, reddere compellatur; & donec ad arbitrium sui Episcopi satisfaciat, ab officii sui maneat executione suspensus.

NOTÆ.

^a L_{ateranensi}.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. & extrat textus hic in ipso Concilio generali Lateranensi celebrato sub Alexandro III. cap. 25. De quo Concilio nonnulla adduxi in cap. nonnulli, d_escript.

1. b Manifesti.) Manifesti usurarii dicuntur pri- mō, qui ita palam usuras exerceant, ut ipsa operis iniqitas eos usurarios publicē demonstrēt, & nullā tergiversatione possit celari eos usurariam artem exercere, juxta textum in cap. evidētia, & ibi tradita, de accusat. Secundō etiam dicuntur manifesti, qui in iudicio confessi sunt crimen ulu- ræ; talis enim confessio in iure facta rem facit manifestam, & notoriā, cap. veſtra, cap. final. ubi probavi de cohabit. cleric. immo ob delicti detestationem, si usurarius coram pluribus testibus fide dignis fateatur se usurarium esse, præcipue si exprimat personas à quibus usuras accepit, mani- festus usurarius dicitur, ut pluribus congestis pro- bat Caballos tom. 1. qu. 11. & qu. 537. num. 5. Di- cuntur etiam usurarii manifesti, qui sententiā judicis ita declarati sunt. Glossa verbo manifestos, cap. 1. hoc tit. in 6. quia judicis sententia rem facit notoriā, cap. final. de cohabit. cleric. Unde non dicetur manifestus usurarius ille, contra quem extat legitimā testimoniū probatio afferentium, usurarium esse, ut ultra repentes in præsenti doc- cent Covarr. lib. 3. var. cap. 3. nu. 4. Jul. Clarus S. usura, Gibalinus lib. 1. de usuri, cap. 11. art. 1. Menochius de arbitr. casu 235. Villaguth. de usur. qu. 35. Gutierrez. lib. 2. canon. cap. 19. Molina de justit. 2. tom. disput. 333. Lessius de iust. lib. 2. cap. 20. disput. 22. Canilius de usur. cap. 7. num. 2. Ex quibus illud notandum est, non esse necessarium, ut quis manifestus usurarius, dicatur, quod exercuerit manifestas usuras, vel clara- ras; sed satis esse, quod pallias, vel manifestas, quascunque scilicet, vel cuiusvis generis usuras uno ex dictis modis exercuerit.

2. c Communionem.) Hanc pœnam Innocentius in præsenti num. 1. ita exponit: Ut usurarii non admittantur ad communionem Eucharisticam. Quem sequitur Covart. lib 3. variar. cap. 3. num. 5. quæ est vera interpretatio. Nec audiendi sunt Ab- bas antiquus, & Panormit. in præsenti, nu. 2. qui ea verba explicant, ut non admittantur in Eccle-

sia, quādiu divina officia celebrantur. Nam si de hac lexcommunicatione sensissent Patres Con- cilii, frustra adderent verba illa accipiant sepul- turam, sed nec oblationes; cūm jam in præsenti pa- na hæc comprehendenderetur.

d Sepultrum.) Consonant textus in cap. cūm tu 5. cap. cūm in diæcesi, hoc tit. cap. quamquam, eod tit. in 6. clement. I. eod. tit. l. 9. tit. 13. p. 1. & meritò hæc pena imponitur usurarii manifesti, quia decedentibus in peccato notorio denegatur ecclæstica sepultrura, cap. final. 13. q. 2. c. final. 88. dis. cap. placuit 23. q. 5. cap. 1. de torneam. cap. 2. de raptor. cap. super quodam, cap. cūm ad monaste- rium, de statu monach. D. Joan. Vela de delit. cap. final. num. 20. Ab hac autem pœna, & reliquis excusabitur usurarius, quem pœnituit, & proper notam omnibus paupertatem restituere non vale; tunc enim præstitū juratorij cautione excusat, dis. cap. cūm tu, hoc tit. d. cap. quamquam, ibi: Pro suarum viribus facultatum. Pluribus relatis docet Villaguth d. q. 35. de usur. conclus. 6.

e Oblationes.) Consonant D. Clemens lib. 4. const. cap. 5. nam cūm oblationes in propitiatiōnem pro peccatis offerantur, ut constat in cap. 5. & 13. Deuteron. cap. quia sacerdotes, cap. Sanctorum 10. q. 1. ab usurario manifesto, & à peccato non recedente, sed in eo permanente non debent admitti, cap. oblationes, 96. dis. Ac- cedit quia per hujusmodi oblationes profitabar quædam communio inter vivos, & defunctos, pro quibus offerebantur. Concil. Arelat. 2. can. 12. Concil. Vasele 1. can. 2. Altissiodor. can. 17. Autel. 2. can. 15. Tolent. 11. can. 12. Quare gene- raliter eorum, qui non communicant, oblationes rejiciuntur, cap. 28. Concil. Illyber. ubi nota- vi: & eorum qui in peccata gravioralapi sunt, veluti qui sibi mortem conseruent, d. can. 17. Concilii Altissiod. Aurelian. 2. can. 15. qui filios suos hæreticos baptizandos tradiderunt. Concil. Illerdense can. 13. oppressores pauperum. Concil. Carthag. 4. can. 93. & 94. & alii, de quibus Suarez de relig. tom. 1. lib. 1. cap. 6. num. 4. Albasineus lib. 1. obseru. cap. 5. & 6. Lemaistre de bonis Eccles. 2. p. lib. 1. de decimis, cap. 15. Theoph. Raynaud. de litter. monit. p. 2. cap. 2. num. 22. Spondanus de cameter. p. 1. l. 4. cap. 4. ex nu. 3. quia juxta Eccle- siasticum c. 34. ver. 23. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum.

COM-

COMMENTARIUM.

5. Ex hoc canone sequens communiter deducitur assertio: *Manifesti usurarii, sive clerici, sive luci, à communione Ecclesiae repelluntur.* Proabantur tam textus in cap. final. 46. dist. cap. 1. & per totam 47. dist. cap. 1. & per totam 14. q. 4. cap. unic. 15. qu. 2. cap. 1. & per totum, hoc tit. cap. 1. cap. quamquam, eod. tit. lib. 6. Clement. 1. & 2. hoc tit. cap. 2. de vita & honest. cleric. cap. inter, de excessibus Prelat. can. 44. Apol. Gregorius VII. in Synodo Romana, can. 16. *Vsurarii, & qui tenent pignus, postquam indehabent, quod præstaverunt, excommunicentur.* Innocentius I. in Synodo Romana can. 13. *in satiablem fænatorum rapacitatem damnamus, & ab omni ecclesiastica consolatione sequeramus.* Meldenſe can. 55. Ut Episcopi seipſos, atque ministros suos, & maximè ecclesiasticos, cunctaque Christianos in sua parochia, perpendentes ex hoc statuta Nicani Concilii, & ceterorum Conciliorum, ab usuris sine excusatione compescant; & quos compescere aister non potuerint, canonicam in eos sententiam proferant. Valentino sub Lothario can. 10. *usurarum turpia lucra canonica severitate inhibemus.* Ille liber. can. 20. Arelat. 1. can. 12. Arelat. 2. can. 14. Aquilgran. can. 61. Agathenſe can. 69. Aurel. 3. can. 23. Carthag. 1. can. 13. Cartag. 4. can. 67. Laodic. can. 2. Mogunt. sub Carolo can. 10. Rhemensē can. 32. Tarragon. can. 10. Troſſeian. can. 15. Turon. can. 10. alia juris testimonia congeſſerunt Ant. Augustin. in epit. iur. lib. 35. tit. 6. Crespetius in *unma*, verbo *Vſura*. Illustrant ultra congeſſos a Barbosa in *presenti*, Petrus Gregor. lib. 3. partit. tit. 5. cap. 5. & in tract. *dusur*. Tapia tom. 2. lib. 5. cap. 17. ex art. 3. Prado tom. 2. *Theolog. moral.* cap. 28. Acunna in cap. Presbyter. 50. dist. Fontanel. decis. 210. Pineda de rebus Salomonis. lib. 6. cap. 20. num. 14. Fragoso de regim. Christi. Reipub. p. 1. lib. 2. distut. 4. §. 21. Mendoza lib. 2. Concil. Illeber. cap. 39. & 40. Balſamon. in can. 17. Concilii Nicen. Corjolanus in can. 44. Apost. Binsfeld. in *presenti*, Sribentes de usuris, & novissime Lothardus & Gibalnus, Hurtado de vero marty. resol. 70. §. 3. Rouſſel. lib. 6. Histor. Pontif. jurisdict. cap. 3. Mancinus lib. 1. de triclini. iur. collat. cap. 153. & 226. Murga tom. 2. disquisit. 14. per totam. Selden. lib. 6. de iure natur. Hebr. cap. 10.

6. Sed hac assertio difficultis redditur sequenti consideratione. Omni jure, tam naturali, divino, usur quam positivo, usura permittæ sunt: igitur eas media accipientes puniri non debent. Jure naturali usūficio. ras permitti, conſtat; nam ius hoc dicitat hominum commercia, & societates conservari, fine quibus Relpublica vix servari potest; auctor est Cicero lib. 7. de legibus. Sed major pars humani commercii conficit in usuris exigendis, leg. lecta 40. ff. de rebus creditis. Ergo usuræ juri naturali conſonæ sunt. Accedit, nam quid naturali rationi magis congruum est, quam ut qui mercedem recipit, gratificetur, l. sed si 25. §. consuluit, ff. de petit. heredit. l. 6. ff. de serv. exportand. Osualdus lib. 17. Donelli. cap. 2. Ergo qui pecuniam mutuavit, justè ob remunerationem usuras exigit. Jure divino, tam legis veteris, quam novæ usuras indistinctè improbatas non esse, conſtat ex cap. 23. Deuteronom. ibi: *Non feneraberis fratri tuo ad usurā pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem; sed alieno; fratri autem tuo ab his, usuram quod indiget, commodabis.* Et in eodem libro, cap. 15. ibi: *Fa-*